МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

(МОН ЛНР)

ПРИКАЗ

____21.03.2025____

г. Луганск

№ _258-од_

Зарегистрировано в Министерстве

юстиции Луганской Народной

Республики «04» 04 2025 г. за № 48/433

Об утверждении минимального количества первичных баллов основного

государственного экзамена, подтверждающих освоение обучающимися

образовательных программ основного общего образования, и шкалы

перевода суммарных первичных баллов за выполнение экзаменационных

работ в отметку по пятибалльной системе оценивания на территории

Луганской Народной Республики в 2025 году

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего образования,

утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации

и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04 апреля

2023 года № 232/551, Особенностями проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего образования,

формами проведения государственной итоговой аттестации и условий допуска

к ней в 2023/24, 2024/25, 2025/26 учебных годах, утвержденными приказом

Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы

по надзору в сфере образования и науки от 08 февраля 2024 года № 89/208

(с изменениями), утвержденными приказом Министерства просвещения

2

Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования

и науки от 22 января 2025 года № 34/122, приказом Министерства образования

и науки Луганской Народной Республики от 13 марта 2025 года № 235-од

«Об определении формы проведения государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего и среднего общего

образования и условий допуска к ней на территории Луганской Народной

Республики в 2024/25 учебном году», подпунктом 4.1.10 пункта 4.1 раздела IV

Положения о Министерстве образования и науки Луганской Народной

Республики, утвержденного Указом Главы Луганской Народной Республики

от 13 июня 2023 года № УГ-64/23 (с изменениями), в целях перевода суммы

первичных баллов за экзаменационные работы основного государственного

экзамена (далее – ОГЭ) в пятибалльную систему оценивания на территории

Луганской Народной Республики в 2025 году, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемое минимальное количество первичных баллов

ОГЭ, соответствующее отметке «3» по пятибалльной системе оценивания

на территории Луганской Народной Республики в 2025 году.

2. Утвердить прилагаемую шкалу перевода суммы первичных баллов

за экзаменационные работы ОГЭ в пятибалльную систему оценивания

на территории Луганской Народной Республики в 2025 году.

3. Начальникам территориальных органов Министерства образования

и науки Луганской Народной Республики обеспечить ознакомление

руководителей образовательных организаций с настоящим приказом.

4. Руководителям образовательных организаций обеспечить

ознакомление участников государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего образования

(далее – ГИА-9) и их родителей (законных представителей) с настоящим

приказом.

5. Государственному бюджетному учреждению Луганской Народной

Республики «Региональный центр обработки информации в сфере

образования и оценки качества образования»:

5.1.  При обработке результатов ГИА-9 использовать шкалы перевода

суммарных первичных баллов за выполнение экзаменационных работ

в отметку по пятибалльной системе оценивания, утвержденные пунктами 1 и 2

настоящего приказа;

5.2.  Ознакомить членов предметных комиссий с настоящим приказом

для использования при проверке экзаменационных работ участников ГИА-9.

6. Направить настоящий приказ в Министерство юстиции Луганской

Народной Республики для государственной регистрации в установленном

порядке.

3

7. Настоящий приказ вступает в силу со дня его государственной

регистрации в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр образования и науки

Луганской Народной Республики      И.С. Кусов

УТВЕРЖДЕНО

приказом Министерства образования и науки

Луганской Народной Республики

от _21.03.2025_ № ____258-од____

Минимальное количество первичных баллов ОГЭ,

соответствующее отметке «3» по пятибалльной системе оценивания

в 2025 году

Минимальной отметкой по пятибалльной системе оценивания,

подтверждающей освоение обучающимися образовательных программ

основного общего образования в соответствии с требованиями федерального

государственного образовательного стандарта основного общего образования,

является отметка «3».

Таблица 1
Учебный предмет Минимальное

количество
первичных баллов,
соответствующее

минимальной
отметке «3»

Дополнительные
условия получения

отметки «3»

Русский язык 13
Математика 6 из них не менее 2 баллов

получено за выполнение
заданий по геометрии

(задания 15 – 19, 23 – 25)

Физика 9
Химия 9
Биология 10
География 10
Обществознание 11
История 9
Литература 12
Информатика 5
Иностранные языки
(английский, немецкий,
французский,
испанский)

22

2

УТВЕРЖДЕНА

приказом Министерства образования и науки

Луганской Народной Республики

от _21.03.2025_ № ___258-од_____

Шкала перевода суммы первичных баллов за экзаменационные

работы ОГЭ в пятибалльную систему оценивания в 2025 году

1. РУССКИЙ ЯЗЫК

Максимальное количество первичных баллов, которое возможно
получить за выполнение всей экзаменационной работы – 37 баллов.

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания

Таблица 2
Отметка

по пятибалльной
системе

оценивания

«2» «3» «4» «5»

Суммарный

первичный балл
за работу в целом

0 – 12 13 – 22

23 – 30,
из них не менее

4 баллов за
грамотность (по

критериям ГК1–ГК4).
Если по критериям

ГК1–ГК4
обучающийся набрал

менее 4 баллов,
выставляется отметка

«3».

31 – 37,
из них не менее

6 баллов за
грамотность (по

критериям ГК1–ГК4).

Если по критериям ГК1–
ГК4 обучающийся

набрал менее 6 баллов,

выставляется отметка

«4».

2. МАТЕМАТИКА

Максимальное количество первичных баллов, которое возможно

получить за выполнение всей экзаменационной работы – 31 балл.

Минимальное количество первичных баллов по математике,
подтверждающее освоение обучающимися образовательных программ

основного общего образования в соответствии с требованиями
федерального государственного образовательного стандарта основного

общего образования, – 6 первичных баллов, набранных в сумме за
выполнение заданий по алгебре и геометрии, при условии, что из них не

менее 2 баллов получено за выполнение заданий по геометрии
(задания 15 – 19, 23 – 25).

Отметки «4» и «5» по пятибалльной системе оценивания

выставляются при получении суммарного первичного балла за

экзаменационную работу, указанного в Таблице 3, при условии, что из них

не менее 2 баллов получено за выполнение заданий по геометрии

3

(задания 15 – 19, 23 – 25).

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания

Таблица 3
Отметка

по пятибалльной
системе

оценивания

«2» «3» «4» «5»

Суммарный

первичный балл за
работу в целом 0 – 5

6 – 14,
из них не  менее

2 баллов получено

за выполнение

заданий по
геометрии

15 – 21,
из них не  менее

2 баллов получено

за выполнение

заданий по
геометрии

22 – 31,
из них не менее 2

баллов получено за

выполнение

заданий по

геометрии

3. ФИЗИКА

Максимальное количество первичных баллов, которое возможно
получить за выполнение всей экзаменационной работы – 39 баллов.

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания

Таблица 4
Отметка

по пятибалльной
системе оценивания

«2» «3» «4» «5»

Суммарный

первичный балл за
работу в целом

0 – 8 9 – 19 20 – 29 30 – 39

4. ХИМИЯ

Максимальное количество первичных баллов, которое возможно
получить за выполнение всей экзаменационной работы – 38 баллов.

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания

Таблица 5
Отметка

по пятибалльной
системе оценивания

«2» «3» «4» «5»

Суммарный

первичный балл за
работу в целом

0 – 8 9 – 19 20 – 30 31 – 38

4

5. БИОЛОГИЯ

Максимальное количество первичных баллов, которое возможно

получить за выполнение всей экзаменационной работы – 47 баллов.

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания

Таблица 6
Отметка

по пятибалльной
системе оценивания

«2» «3» «4» «5»

Суммарный

первичный балл за
работу в целом

0  –  9  10 – 23 24  –  37 38 –  47

6. ГЕОГРАФИЯ

Максимальное количество первичных баллов, которое возможно
получить за выполнение всей экзаменационной работы – 31 балл.

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания

Таблица 7
Отметка

по пятибалльной
системе

оценивания

«2» «3» «4» «5»

Суммарный

первичный балл за
работу в целом

0  –  9  10 – 18 19 – 25 26 – 31

7. ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ

Максимальное количество первичных баллов, которое возможно
получить за выполнение всей экзаменационной работы – 37 баллов.

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания

Таблица 8
Отметка

по пятибалльной
системе оценивания

«2» «3» «4» «5»

Суммарный

первичный балл за
работу в целом

0  –  10  11 – 23 24 – 31 32  –  37

5

8. ИСТОРИЯ

Максимальное количество первичных баллов, которое возможно

получить за выполнение всей экзаменационной работы – 37 баллов.

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания

Таблица 9
Отметка

по пятибалльной
системе оценивания

«2» «3» «4» «5»

Суммарный

первичный балл за
работу в целом

0  –  8  9 –  20 21 –  29 30 –  37

9. ЛИТЕРАТУРА

Максимальное количество первичных баллов, которое возможно

получить за выполнение всей экзаменационной работы – 37 баллов.

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания

Таблица 10
Отметка

по пятибалльной
системе

оценивания

«2» «3» «4» «5»

Суммарный

первичный балл за
работу в целом

0  –  11 12 – 23 24 –  31 32  –  37

10. ИНФОРМАТИКА

Максимальное количество первичных баллов, которое возможно

получить за выполнение всей экзаменационной работы – 21 балл.

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе

оценивания

Таблица 11
Отметка

по пятибалльной
системе оценивания

«2» «3» «4» «5»

Суммарный

первичный балл за
работу в целом

0 – 4 5  –  1 0 11 – 16 17 –  21

6

11. ИНОСТРАННЫЙ ЯЗЫК

(АНГЛИЙСКИЙ, НЕМЕЦКИЙ, ФРАНЦУЗСКИЙ, ИСПАНСКИЙ)

Максимальное количество первичных баллов, которое возможно
получить за выполнение всей экзаменационной работы – 68 баллов.

Шкала перевода первичного балла за выполнение экзаменационной

работы (суммарно за выполнение заданий письменной части и раздела

«Говорение») в отметку по пятибалльной системе оценивания

Таблица 12
Отметка

по пятибалльной
системе оценивания

«2» «3» «4» «5»

Суммарный

первичный балл за
работу в целом

0  –  21 22  –  45 46 –  57 58 –  68

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9